
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
Determina N. del

OGGETTO:

Assunzione impegno di spesa per liquidazione somme alla ditta pitney bowes Italia s.r.L di

liscate ( mi ) per n. 4 ratei canone noleggio 2015 apparecchiature per affrancatura digitale

della corrispondenza.

cig-z28088bOed.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AA.GG.

Visto O D.Lgs. n. 267/2000;
Visto ilDXgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamentò comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli intemi;
Visto il decreto prot n. 1 del 2.01.2015 di conferimento dell'incarico di Responsabile del Settore AA.GG. con titolarità
di PO;

Premesso che:
il bilancio di previsione del corrente esercìzio finanziario è in corso di approvazione (il termine per la relativa
approvazione estate prorogato al31.03.2015 conDecreto delMinistero dell'Iaterao del 24.12.2014)

Visti: .
a) il decreto legislativo n. 118/2011 smi, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009,

recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi", che prevede una complessiva riforma del sistema di contabilità
delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni,
ai fmi del coordinamento della finanza pubblica ;

b) il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria " allegato 4/2 al dlgs 118/2011 come
modificato dalla legge n. 126/2014";

e) L'ari -183 del ilgs 267/2000 "Impegno di Spesa"comma 1/5/7 recita:
«L'impegno costituisce la prima fase del procedimento di spesa, con la quale, a seguito di obbligazione-giuridicamente
perfezionata, è determinata la somma da pagare, determinato il soggetto creditore, indicata la ragione e la relativa
scadenza e viene costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria accertata ai
sensi dell'articolo 151».
5. «Tutte le obbigazioni passive giurìdicamente perfezionate, devono essere registrate nelle scritture contabili
quando l'obbligazione è perfezionata, con imputazione all'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza, secondo le
modalità previste'dal principio applicato della contabilità finanziaria dì cui all'allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23
giugno 2011-j'rL 118. Non possono essere riferite ad un determinato esercizio finanziario le spese per le quali non sia
venuta a scadere nello stesso esercizio finanziario la relativa obbligatone giuridica. Le spese sono registrate anche se
non determinano movimenti di cassa effettivi».



7. «i provvedimenti dei responsabili dei servizi che comportano impegni di spesa sono trasmessi al responsabile del

servizio finanziario e sono esecutivi con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura

finanziaria».

Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente

perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando l'obbligatone è perfezionata

(impegno), con imputazione all'esercizio in cui essa viene a scadenza;
Richiamata la propria determina n° 17 del 12.02.2013 con la quale è stato conferito alla ditta Pitney Bowes Italia s.r.l

di Liscate (MI) l'incarico per la fornitura in noleggio di una apparecchiatura digitale della corrispondenza, con annessa

piattaforma di pesatura integrata come da ordine sottoscritto in data 11.02.2013.

Atteso che allo scopo, è stato convenuto il noleggio della apparecchiatura per la durata di cinque anni decorrenti dal

14.05.2013 , data di collaudo e attivazione della stessa.
Considerato, altresì, che è stato concordato con la ditta il pagamento in 20 ratei trimestrali dell'ammonire di € 201.00

cadauno, IVA esclusa.
Ritenuto di dover impegnare la complessiva somma di € 980,88 IVA compresa, per il di n° 4 ratei trimestrali afferenti

il 2015, al.cap. 350/3 del bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario in corso di formazione, dandosi atto

che trattasi di spesa obbligatoria e non frazionabile nascente da una obbligatone contrattuale.

Tenuto conto che il Gap. 350/3 presenta la necessaria capienza;

Per tutto quanto precede,

DETERMINA

1) ) Impegnare al cap.350/3 del bilancio del corrente esercizio in corso di formazione la complessiva somma di €
980,88 IVA compresa per il pagamento di n°4 canoni trimestrali relativi al 2015 per la fornitura in noleggio
quinquennale, di una apparecchiatura con annessa piattaforma di pesatura integrata per l'affrancatrice digitale della
corrispondenza, dandosi atto che trattasi di spesa obbligatoria e' non frazionàbile nascente da una obbligazione
contrattuale.

2) Impegnare, ai sensi dell'artìcolo 183 del dLgs. n 267/2000, le somme di seguito indicate:

Missione

Cap./Art.

SiOPE

Creditore

Causale

Modalità finan.

Inip./Prefiot.

A
Programma

Funzione

Descrizione

2
Servizio 3

Macroagg

Intervento

Importo

NB: ripetere la tabella per ogni capitolo/artìcolo di imputazione della spesa

3) di imputare la spesa complessiva di €. 980,88 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue:

Esercizio : PdC finanzialo Cap/art. Num. Conip.economica

&ol^ %o& ^*o 5

4) di accertare, ai sensi dell'artìcolo 183 comm. 8 del dlgs 267/2000 che il seguente programma dei pagamenti è
compatìbile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:



Data scadenza pagamento Importo :

Gennaio 2015

Aprile 2015

Luglio 2015

Ottobre 2015

245,22

245,22

245,22

245,22

5) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità ammMstrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, comma
1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

6) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che (verificare la compatibilita delle soluzioni proposte con il
regplamento sui controlli interni adottato dall'ente):
"̂ [il presente provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente;
[H il presente provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, comporta i seguenti ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente:

e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante
apposizione del visto di regolarità contabile e dell'attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente
determinazione come parte integrante e sostanziale;

7) 'di dare atto che il. presente provvedimento non è rilevante ai fini deH'arnministrazione trasparente di cui al dlss n.
33/2013;

8) di rendere noto ai sensi dell'art 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall'OREL che il responsabile del
procedimento è il dipendente Sig. Roberto La Bella addetto all'Ufficio Protocollo.
9) di trasmettere il presente provvedimento all'Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l'attestazione della

copertura finanziaria della spesa-

li Respon,



H Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi
dell'articolo 147-èis, comma 1, del digs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni.,
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente,
osservato:

[PARERE FAVOREVOLE
| PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte;

Data

Sì attesta, ai sensi dell'ari 153, comma 5, del Digs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione.degli accertamenti
di entrata vincolata, mediante l'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'ari. 191,
comma 1, del DXgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Data.

Il Responsabile del servizio finanziario

Con l'attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'alt 151,
comma 4, del dJLgs. 18 agosto 2000, n. 267. •

N. DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI

La-presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal al

Data,.

II Responsabile del servizio


